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ПРЕДГОВОР ПРЕДГОВОР 

Психологията е широка и вдъхновяваща област. Психолозите работят в най-
различни типове среда: от училища и клиники до лаборатории за базисни 
изследвания, фармацевтични фирми и частни международни компании. 

Въпреки това разнообразие всички психолози имат поне две общи неща: всички 
те изучават поведението и зависят в някаква степен от неговото измерване. Тази 
книга засяга определен тип измерване: психологическите тестове, които мерят 
характеристики, спадащи към всички аспекти на човешките същества.

„Психологическо тестиране“ е резултат от дългогодишно партньорство на ав-
торите. Активни участници в разработването и използването на психологически 
тестове, ние се обезсърчихме, защото твърде много студенти на бакалавърско 
ниво разглеждат курсовете по психологическо тестиране като скучни и нес-
вързани с техните цели или свързани с кариерата интереси. Обратното: ние раз-
глеждаме психологическото тестиране като вдъхновяваща област. Тя има солидно 
място в историята на психологията, но въпреки това е в непрекъснато развитие 
заради предизвикателствата, новите открития и спорове. Книга за тестирането 
би трябвало да насърчава, а не да задушава интереса на студентите. Затова оси-
гуряваме обзор на многото аспекти на психологическите тестове и принципи на 
измерване по начин, който ще е привлекателен за съвременния студент.

За да разбере приложенията и проблемите в психологическото тестиране, 
студентът трябва да научи някои основни принципи, което изисква определени 
познания по статистика. Следователно известна домашна работа и внима-
телният прочит на Част I ще проправят пътя към разбирането на приложенията 
на тестовете, обсъдени в Част II. Част III изследва въпросите, които днес оформят 
бъдещето на тестирането. Сред тях са тестовата тревожност, предубедеността 
на тестовете  и пресечната точка между тестирането и закона. Бъдещето на при-
ложната психология може би зависи от способността на психолозите да се из-
правят пред тези предизвикателни проблеми.

В цялата книга представяме поредица от фокусирани дискусии и примери. 
Тези части илюстрират материала в учебника чрез примери или осигуряват по-
подробно обсъждане на определен въпрос. Освен това използваме карета, оза-
главени „Психологическо тестиране във всекидневието“, за да демонстрираме 
материал, например статистически изчисления. 

ЗАСИЛЕНО УДАРЕНИЕ ВЪРХУ ПРИЛОЖЕНИЕТО

Студентите днес често предпочитат неформалните обсъждания и лично реле-
вантните примери. Затова решихме да използваме модели от различни области 
и да пишем в неформален стил. Същевременно, тъй като тестирането е сериозна 
и сложна област, в която съществуват сериозни разногласия дори между учените 
и експертите, сме представили спорните аспекти на тестирането с по-формални 
дискусии и подробни позовавания.
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Първото издание на „Психологическо тестиране: принципи, приложения и 
проблеми“ беше издадено през 1982 г. За повече от четвърт век от издаването 
на текста светът се е променил в редица отношения. Например персоналните 
компютри бяха новост през 1982 г. Повечето студенти и преподаватели не бяха 
чували за имейл или интернет . Имаше много по-малко приложения на психоло-
гическото тестиране, отколкото днес. От друга страна, принципите на психоло-
гическото тестиране са се запазили относително постоянни. Затова по-новите 
издания включват подобрения и усъвършенстване на главите върху принципите. 
По-късните глави върху приложенията и проблемите са еволюирали значително.

Не само областта на психологическото тестиране се е променила, но и ние, ав-
торите. Единият от нас (Р.) посвети по-голямата част на кариерата си на препода-
вателската работа във висше училище по медицина и днес е във висше училище 
по обществено здраве. Другият (Д.) завърши право и работи както в психологията 
като преподавател, така и като хоноруван преподавател по право. Макар че ос-
новната ни професионална идентичност е на психолози, ние сме имали възмож-
ността и да изследваме авангардната практика в медицината, общественото здра-
веопазване, образованието и правото. Седмото издание отива много по-напред в 
сравнение с предишните в очертаването на приложенията на психологическото 
тестиране в широк спектър от приложни области.

В работата върху седмото издание организирахме темите около областите 
на приложение. Единадесета глава разглежда психологическото тестиране в 
образованието и специалната педагогика. Дванадесета глава изследва използ-
ването на стандартизирани тестове в обучението, държавната служба и армията. 
Тринадесета и четиринадесета глава са посветени на използването на психоло-
гически тестове в клинична и консултативна среда.

Епохата на компютрите напълно е революционизирала психологическото 
тестиране. Занимаваме се с някои от тези въпроси в главите върху принципите, 
като обсъждаме компютърно-адаптираното тестиране и теорията за отговорите 
на въпроси (теория за латентните черти ). В петнадесета глава обсъждаме при-
ложенията на психологическата наука в компютърната епоха. Шестнадесета 
глава представя използването на психологическото тестиране в областта на 
консултативната психология и се съсредоточава предимно върху въпросниците 
за интереси. Седемнадесета глава е посветена на бързо развиващите се области 
на психологическото оценяване в здравната психология, медицината и здраве-
опазването. Осемнадесета глава разглежда психологическото тестиране в 
индустри ята и бизнеса.

Последните глави върху проблемите в психологическото тестиране са съ-
ществено осъвременени, за да отразяват развитието в областта на социалната 
справедливост, правото и етиката.

Първото издание на „Психологическо тестиране“ беше напечатано на 
пишеща машина, защото компютърната текстообработка не беше широко раз-
пространена. По онова време малко преподаватели или студенти имаха достъп 
до лични компютри. Ранните издания на книгата предлагаха познания за под-
готовката на данните за статистически анализ на мейнфрейм компютри. Дори 
при подготовката на третото издание интернет  беше до голяма степен непознат 
за студентите. Днес почти всички студенти имат лесен достъп до интернет  и 
World Wide Web, и затова много често осигуряваме препратки към уебсайтове. 
Нещо повече: посвещаваме и по-подробни дискусии на компютърно прилагани 
тест ове.
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ОРГАНИЗАЦИЯ НА СЕДМОТО ИЗДАНИЕ: 
БЕЛЕЖКА КЪМ ПРЕПОДАВАТЕЛИТЕ ЗА ПЛАНИРАНЕ

Подготвянето на седмото издание на „Психологическо тестиране“ след повече от 
25 години беше предизвикателство и награда. За нас е чест, че стотици препода-
ватели са приели нашия учебник и че той днес се използва в стотици колежи и 
университети по целия свят. Същевременно някои преподаватели са предлагали 
да реорганизираме книгата, за да подпомогнем техния подход към воденето на 
курса. За да отговорим на исканията за най-различни подходи, се опитахме да 
запазим главите достатъчно независими една от друга, за да могат преподава-
телите да ги преподават в реда, в който решат. Например един подход към курса 
е да се върви системно по последователността на главите.

Преподавателите, които искат да подчертават психометричните проблеми 
обаче, могат да започнат с главите от първа до седма, следвани от глави 19 и 20. 
Тогава те биха могли да се върнат към определени глави от частта с приложенията. 
В университетите, които изискват като предварително условие задълбочен курс по 
статистика, втора и трета глава могат да се пропуснат. Преподавателите, които под-
чертават приложенията, могат да започнат с главите от първа до пета и след това да 
минат направо към Част II, като някои от тях преподават само част от включените 
в нея глави. Макар че главите от девета до тринадесета са посветени на темите, 
които е най-вероятно да се препродават в базисен курс, ние сме установили, че има 
значителен интерес към главите от четиринадесета до осемнадесета и затова ги 
запазваме. Глави 17 и 18 представят по-нови области, в които се разширява психо-
логическото тестиране. И накрая, глави 19 и 20 бяха написани така, че да могат да 
се преподават или в края на курса, или почти в началото му. Например някои препо-
даватели предпочитат да преминат към глави 19 и 20 след пета глава.

НЕСРАВНИМИ ДОПЪЛНЕНИЯ

Съпътстващ книгата уебсайт
Уебсайтът съдържа няколко компонента, които ще бъдат безценни за преподава-
телите. Първо, набор от данни, състоящ се от резултатите на 25 изследвани лица по 
няколко инструмента, който може да се свали и да се използва за придружаващите 
упражнения по надеждност и валидност. Второ, няколко интегративни задачи, 
включително доклад върху батерия от психологически тестове, оценка на мним 
наръчник към тест и критика на тест, и свързаните рубрики за оценяването, които 
ще се публикуват на уебсайта. Файловете за интегративната задача и рубриките 
за оценяването могат да се модифицират, което ви дава възможност да правите 
промени, така че най-добре да обслужвате конкретните цели на вашия к урс.

ПРИЗНАТЕЛНОСТ

Дълбоко задължени сме на многото рецензенти и преподаватели, които оси-
гуриха обратна връзка за шестото издание или преглеждаха чернови на седмото 
издание. Специална благодарност дължим на рецензентите на това издание, вклю-
чително: Вирджиния Алън, Щатски университет на Айдахо; Дейвид Буш, Щатски 
университет на Юта; Айра Бърнстейн, Тексаски университет в Арлингтън; Джеф 
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Конт, Щатски университет Сан Диего; Аймоджин Хол, Университет на Уиндзор; 
Морийн Хана, колеж „Сиена“; Роналд Маклафлин, колеж „Хуанита“; Майкъл Милс, 
университет „Лойола Меримаунт“; Филип Мобърг, Университет на Акрон; М. Дж. 
Монот, Университет на Централен Мичиган; Дженифър Нийман, Университет на 
Балтимор; Карън Обремски Брандън, Университет на Южна Флорида; Фредерик 
Осуалд, Щатски университет на Мичиган; С. Марк Пансър, университет „Уилфрид 
Лориър“; Кристофър Ралстън, Щатски университет на Айова; Шарън Ростоски, 
Университет на Кентъки; Стивън Шуленбърг, Университет на Мисисипи; Тереза 
Спаркс, щатски университет „Клейтън“; Чокалингам Висвесваран, Международен 
университет на Флорида; Марк Уегнър, колеж „Уегнър“ и Нанси Зук, Щатски уни-
верситет на Ню Йорк в Пърчис.
Седемте издания на тази книга бяха разработвани с шест различни редактори от 
издателство „Уодсуърт“. По-ранните издания бяха подпомогнати от търпеливото 
и вдъхновено ръководство на Тод Людърс, К. Дебора Лафтън, Фил Кърсън, Мариан 
Тафлингър и Джим Брейс-Томпсън. Сърдечно благодарим за подкрепата, която 
получихме от новия ни редактор Джейми Пъркинс. Той бе търпелив, отзивчив 
и много добре организиран в насочването на работата по настоящото издание. 
Всеки от нашите редактори е подхождал към задачата по различен начин – съ-
гласно своята индивидуалност и интуиция. Научили сме неимоверно много от 
всеки от тях и седмото издание представлява съвкупност от онова, което сме 
спечелили от съветите и консултациите през годините. Искаме да благодарим 
на Шарлийн Карпънтиър, мениджър производство, на Върнън Боес за координи-
рането на работата по корицата и на Уилсън Ко, редакционен асистент за коор-
динирането на допълненията. Искаме специално да благодарим на Кейт Николай 
за написването на вдъхновяващата нова Работна тетрадка за студента и много 
разширения Наръчник за преподавателя.
Специални благодарности на Даниъл Зъст и Нанси Е. Джонсън. Даниел осъществи 
голяма част от изследователската работа и осъвременяването на около поло-
вината глави и се погрижи за многобройни детайли. Нанси също помогна в много 
отношения, включително изследванията, редактирането и локализирането на 
трудни за намиране източници. Без тях публикуването на това издание щеше 
много да се забави. Д-р Каплан благодари на фондация „Рокфелер“, която осигури 
тихо работно място с гледка към езерото Комо в Италия, за да направи възможно 
завършването на този проект.

Робърт М. Каплан
Денис П. Сакъзо

април 2008  г.
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ЗА АВТОРИТЕ ЗА АВТОРИТЕ 

Робърт М. Каплан е професор и ръководител на катедрата по 
Здравни услуги на Университета на Калифорния в Лос Анджелес 
и професор по медицина във висшето училище „Дейвид Гефън“ на 
Университета на Калифорния в Лос Анджелес. От 1997 до 2004 г. той 
е професор и ръководител на катедрата по Семейна и превантивна 
медицина в Университета на Калифорния в Сан Диего. Бивш пре-
зидент е на няколко организации, включително Отдела по здравна 
психология, Секция J на Американската психологическа асоциация  
за напредък на науката (Тихоокеански регион), на Международното 
общество за изследване на качеството на живота, на Обществото 
за поведенческа медицина и на Академията за изследвания в по-
веденческата медицина. Бивш председател е на Съвета за пове-
денческа наука на Американското торакално общество. Д-р Каплан 

днес е главен редактор на списание Health Psychology [„Здравна психология“] и 
бивш главен редактор на Annals of Behavioral Medicine [Анали на поведенческата 
медицина]. Бил е асоцииран редактор на American Psychologist [Американски 
психолог] и консултативен редактор на четири други академични списания. 
Сред другите му награди са Годишната награда за изключителен научен принос 
на Отдела на APA по здравна психология (за млад учен през 1987 г. и отново за 
старши учен през 2001 г.), наградата Изтъкнат лектор-изследовател на Щатския 
университет в Сан Диего, 1988 г., и Изтъкнат лектор на Health Net [Здравна мрежа] 
през 1991 г., 125-ата годишна награда на Университета на Калифорния за най-из-
тъкнат възпитаник, Университет на Калифорния, Ривърсайд, Изтъкнат лектор на 
Американската психологическа асоциация , наградата за Изтъкват научен принос 
от Американската асоциация на психолозите във висши медицински училища, на-
градата за Национално лидерство на Обществото по поведенческа медицина през 
2003 г. и Президентската награда за постижения в кариерата на Международното 
общество за изследване на качеството на живота през 2004 г. През 2006 г. той 
получава наградата Изтъкнат ментор в изследванията от Обществото за пове-
денческа медицина. Обществените му заслуги включват участие в различни 
комисии за разглеждане на кандидатури за грантове на Националните ин-
ститути по здравето, Агенцията за изследване и качество на здравните грижи 
и Администрацията на ветераните, ангажираност в местния управителен съвет 
на Американската белодробна асоциация (ALA) и регионалния изследователски 
комитет на Американската сърдечна асоциация. Бил е съпредседател на поведен-
ческия комитет на Инициативата за женско здраве на Националните институти 
за здравето и член на Целевата група по поведенческа медицина на Института за 
сърце, бял дроб и кръв на Националните институти за здравето и на Комитета 
по здравето на Института за медицина към Националната академия на науките . 
Освен това е участвал в експертна консултативна група към Центъра за контрол 
и превенция на болестите за План за обществено действие да предотвратяване 
на сърдечносъдовите болести и мозъчните инсулти. Каплан днес е член на 
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Националния консултативен комитет за Десетилетие на поведението. Освен това 
е председател на Комитета за рентабилност към Института за сърце, бял дроб и 
кръв към Националните институти за здравето във връзка с Националния план 
за лечение на емфизем. Д-р Каплан е автор и съавтор на повече от 15 книги и на 
над 400 статии или глави в сборници. Институтът за научна информация (ISI) 
го включва в списъка на най-цитираните автори в света (дефинирано като „над 
99.5-тия персентил). През 2005 г. той е избран за член на Института по медицина 
на Националната академия на науките .

Денис П. Сакъзо е професор по психология в Щатския университет в 
сан Диего и хоноруван професор по право в Юридическото училище 
„Томас Джеферсън“. Той изучава и практикува психологическо 
тестиране от над 32 години и има редица публикации в рецен-
зирани списания, както и професионални представяния в областта. 
Изследванията на д-р Сакъзо са подкрепени от Националната научна 
фондация, Националния институт за психично здраве, Националните 
институти по здравето, американското министерство на образо-
ванието, фондацията „Скотиш Райт“ и американската армия. Освен 
това е лицензиран психолог и адвокат в Калифорния. Сертифициран е 
по клинична психология от Американския борд на професионалната 
психология (ABPP). Освен това е носител на диплома от Американския 
борд по психология на оценяването (ABAP) и Американския борд по 
съдебна медицина. Член е на Американската психологическа асо-

циация , Американското психологическо общество и Западната психологическа 
асоциация заради изключителния си и необичаен принос към областта на психо-
логията. Д-р Сакъзо е автор и съавтор на над 300 статии в рецензирани списания 
и публикации, включително осем учебника и 20 правни наръчници. Президент 
и съосновател е на Applications of Psychology to Law, Inc. [Приложения на психо-
логията в правото] – образователна институция, която прилага психологическата 
наука към правните въпроси и изучаването на правото.
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СЕДМО ИЗДАНИЕ СЕДМО ИЗДАНИЕ 

ПСИХОЛОГИЧЕСКО ТЕСТИРАНЕ:
ПР  ИНЦИПИ, ПРИЛОЖЕНИЯ И ПРОБЛЕМИ





ГЛАВА ГЛАВА 11

Въведение

ЦЕЛИ НА ОБУЧЕНИЕТО
Когато завършите тази глава, трябва да сте способни да:

• дефинирате основните термини, имащи отношение към психологическите и 
образователните тестове;

• разграничавате индивидуален и групов тест;
• дефинирате термините „постижение“, „способност“ и „интелигентност“ и да 

идентифицирате понятие, което може да обхване и трите термина;
• разграничавате тестове за способности и личностни тестове;
• дефинирате термина „структуриран личностен тест“;
• обяснявате как структурираните личностни тестове се различават от 

проективните личностни тестове;
• обяснявате какво е нормативна или стандартизационна извадка и защо такава 

извадка е важна;
• идентифицирате основните събития в историята на психологическото тестиране;
• обяснявате релевантността на психологическите тестове в съвременното 

общество.
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Седите на маса. Току-що са снели отпечатъците ви и са ви искали документ 
за самоличност със снимка. Оглеждате се и виждате 40 нервни хора. Строго 
изглеждащ квестор с хронометър раздава книжки. Предупредени сте да не 

отваряте книжката докато не ви кажат; изправени сте пред възможни дисципли-
нарни мерки, ако не се подчините. Това не е кошмар или някаква футуристична 
фантазия: това е реалност.

Най-накрая, сякаш след цяла вечност, ви се казва да отворите книжката на с. 
3 и да започнете да работите. Устата ви е суха; дланите ви са подгизнали от пот. 
Отваряте на с. 3. Имате 10 минути, за да решите задача с пет части въз основа на 
следната информация1.

Кола навлиза в централната арена в цирк и точно осем клоуна  – Q, R, S, T, V, 
W, Y и Z – излизат от нея един по един. Редът, по който клоуните излизат от 
колата, съответства на кое от следните условия:

V излиза от колата в някакъв момент преди Y и Q.
Q излиза от колата в някакъв момент след Z.
T излиза по някое време преди V, но и известно време след R.
S излиза по някое време след V.
R излиза по някое време преди W.

Въпрос 1. Ако Q е петият клоун, който излиза от колата, тогава всички от посо-
чените по-долу могат да са верни с изключение на:

Z е първият клоун, който излиза от колата.
T е вторият клоун, който излиза от колата.
V е третият клоун, който излиза от колата.
W е четвъртият клоун, който излиза от колата.
Y е шестият клоун, който излиза от колата.

Не сте съвсем сигурни как да продължите и поглеждате следващия въпрос.

Въпрос 2. Ако R е вторият клоун, който излиза от колата, кое от следните 
трябва да е вярно?

S излиза от колата по някое време преди T.
T излиза от колата по някое време преди W.
W излиза от колата по някое време преди V.
Y излиза от колата по някое време преди Q.
Z излиза от колата по някое време преди W.

Пулсът ви се ускорява, а съзнанието ви – да замръзва като претоварен 
компютър с твърде малко оперативна памет. Гледате часовника си и забелязвате, 
че вече са минали 2 минути, а вие все още не можете да се ориентирате. Човекът, 
който седи до вас, изглежда пребледнял. Друг три реда по-нагоре се втурва към 
квестора и френетично се оплаква, че не може да решава този тип задачи. Докато 
квесторът се мъчи да го успокои, трети се втурва към тоалетната.

Добре дошли в света на конкурентните стандартизирани психологически 
тестове „с високи залози“ през ХХІ век. Въпросите, които току-що прочетохте, са 
действителни задачи от  минал вариант на LSAT – Law School Admission Test  (Тест 
за прием във висше юридическо училище). Дали кандидат ще бъде приет в юри-
дическо училище в САЩ, или не, почти изцяло се определя от резултата му по LSAT 
и средния му академичен успех от колежа. Следователно бъдещето на човек може 

 1 Използва се с разрешението на Law School Admission Test  (Тест за прием във висше юридическо 
училище), октомври 2002. Отговорът на Въпрос 1 е Г; отговорът на Въпрос 2 е Д.
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да зависи в неимоверна степен от един-единствен резултат на един-единствен 
тест, даден през скован от напрежение ден. Независимо от усилията да се подобрят 
тестове като LSAT за увеличаване на разнообразието (Pashley, Thornton, & Duffy, 
2005), стандартизираните тестове обикновено поставят жените и етническите 
малцинства в неблагоприятно положение (Sackett, Schmitt, Ellingson, & Kabin, 
2001). Подобни проблеми се появяват и при GRE, Graduate Record Exam  (Изпит 
при завършване на бакалавърска степен) – тест, който играе много съществена 
роля в определянето кой ще продължи да учи на магистърско ниво в САЩ. (По-
нататък в тази книга ще обсъдим как да се подготвяте за такива тестове и каква 
е тяхната значимост или прогностична валидност.)

Тестове като LSAT и GRE са най-трудните съвременни психологически тестове. 
Сцените, които описахме, са реални; някои кариери наистина зависят от един-
единствен тест. Може би вече сте полагали GRE или LSAT. Или пък все още не сте се 
дипломирали, но мислите да кандидатствате в магистърска или професионална 
програма и скоро ви предстои да се явите на GRE, LSAT или MCAT (Medical College 
Admission Test  – Тест за прием във висши медицински училища). Ясно е, че ще ви 
е от полза да разполагате с базисно разбиране на множ еството психологически 
тестове, които хората трябва да попълват в един или друг момент от живота си.

От раждането ни тестовете имат дълбоко влияние върху живота ни. Когато 
почуква дланите и стъпалата ни, педиатърът извършва тест (изследване). Когато 
тръгнем на училище, тестовете решават дали ще преминем към по-горен клас, 
или не. Тестирането може да определи дали се нуждаем от специално обучение. 
В САЩ и много други индустриализирани страни тестовете за компетентност 
о пределят дали учениците ще завършат средното си образование (Carnoy, 2005; 
Hursh, 2005). Други тестове определят в кой колеж можем да продължим образо-
ванието си. И разбира се, когато влезем в колеж, ни чакат още тестове.

След завършване онези, които решат да избягват тестове като GRE, е възможно 
да полагат тестове, за да се определи къде ще работят. В съвременния свят голяма 
част от живота и успеха на всеки зависи от тестовите резултати. Всъщност тес-
товете имат дори международно значение.

Например 15-годишни деца в 32 страни получават задачи като тази по-долу от 
Организацията за икономическо сътрудничество и развитие (OECD) и Програмата 
за международна оценка на учащите се (PISA) (Schleicher & Tamassia, 2000):

Резултат от глобалното затопляне е, че ледът в някои ледници се топи.
Дванадесет години след изчезването на леда върху скалите започват да 

растат малки растения, наречени лишеи. Всеки лишей расте приблизително във 
формата на кръг.

Взаимоотношението между диаметъра на кръга и възрастта на лишеите 
може да се представи приблизително с формулата: d = 7.0 × квадратен корен 
от (t – 12) за всяко t, което е по-малко или равно на 12, при което d пред-
ставлява диаметърът на лишея в милиметри, а t е броят години след стопя-
ването на леда.

Изчислете диаметъра на лишея 16 години след стопяването на леда. 
Пълният и верен отговор е:

d = 7.0 × квадратен корен от (16 – 12 мм)
d = 7.0 × квадратен корен от 4 мм
d = 14 мм
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Международна математическа грамотност
Резултати

Точки

Бразилия
Мексико

Люксембург
Гърция

Португалия
Италия
Латвия
Полша

Испания
Русия

Унгария
Германия

САЩ
Чехия

Норвегия
Ирландия

Швеция
Лихтеншайн

Исландия
Дания

Австрия
Франция

Белгия
Великобритания

Швейцария
Канада

Австралия
Финландия

Н. Зеландия
Япония
Корея

300 350 400 450 500 550 600

Фигу ра  1.1.
Приблизителни средни резултати 
на 15-годишни ученици на теста  на OECD за математическа грамотност

(Статистиките се използват с разрешението на OECD и PISA. Фигурата дължим на учтивостта на У. 
Дж. Коен.)

Осемнадесет страни се подреждат над САЩ от гледна точка на процента 15-
годишни, които са овладели такива понятия (вж. фигура 1.1).

Резултатите са подобни за теста на OECD за научна грамотност (вж. фигура 
1.2), който съдържа въпроси като посочения по-долу:

Автобус се движи по прав път. Шофьорът на име Рей има чаша с вода, която стои 
на стойка, закачена за таблото. Внезапно Рей трябва да натисне спирачките. 
Какво е най-вероятно да се случи с водата в чашата незабавно след като Рей 
рязко настъпи педала на спирачките?

A. Водата ще остане хоризонтална.
Б. Водата ще се разлее към страна 1.
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Международна научна грамотност
Резултати

Точки

Бразилия
Мексико

Люксембург
Португалия

Латвия
Русия

Гърция
Лихтенщайн

Италия
Дания
Полша

Германия
Испания

Швейцария
Белгия

Исландия
Унгария

САЩ
Норвегия
Франция

Чехия
Швеция

Ирландия
Австрия

Австралия
Н. Зеландия

Канада
Великобритания

Финландия
Япония
Корея

300 350 400 450 500 550 600

Фигура 1.2. 
Приблизителни средни резултати 
на 15-годишни ученици на теста на OECD за научна грамотност

(Статистиките се използват с разрешението на OECD и PISA. Фигурата дължим на учтивостта на У. 
Дж. Коен.)

В. Водата ще се разлее към страна 2.
Г. Водата ще се разлее, но човек не може да каже дали към страна 1 или 
страна 2.

Верният отговор е В.

Колко п олезни са такива тестове? Измерват ли нещо смислено? Колко точни 
са? Такива въпроси засягат не само всеки американски гражданин, но и всички 
членове на силно конкурентната международна общност. За да им отговорите, 
трябва да разбирате принципите на психологическото тестиране, които ще 
научите от този учебник.
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За да отговорите на въпроси за тестовете, трябва да разбирате понятията, 
представени в тази книга, например надеждност, валидност, айтемен анализ и 
конструиране на тестове. Задълбоченото разбиране на тези понятия изисква 
 внимателно изучаване и познания за базисната статистика, но усилията ви ще 
бъдат щедро възнаградени. Когато свършите с прочита на тази книга, ще сте по-
добри в решаването на тестове.

ОСНОВНИ  ПОНЯТИЯ

Вероятно вече сте запознати с някои от елементарните понятия на психологи-
ческото тестиране. В името на яснотата обаче ще започнем с дефинициите на 
най-базисните термини, така че да знаете как се използват в тази книга.

Що е тес т
Всеки има опит с тестовете. Тестът  е инструмент или техника за измерване, из-
ползвани за квантифициране на поведението или подпомагане на неговото раз-
биране и прогнозиране. Правописният тест например измерва колко правилно 
човек пише или степента, до която се е научил да пише правилно конкретен 
списък от думи. В някакъв момент през следващите няколко седмици препода-
вателят ви вероятно ще иска да измери колко добре сте научили материала в 
тази книга. За да постигне това, той/тя може би ще ви даде тест.

Както добре знаете, тестът, който преподавателят ви дава, може да не измерва 
пълното ви разбиране на материала. Причината е, че тестът измерва само 
извадка от поведението и грешката винаги е свързана с процеса на съставяне на 
извадката. Тестовите резултати не са идеална мярка за поведението или характе-
ристиката, но те наистина подпомагат значимо процеса на прогнозиране, както 
ще видите скоро.

Айтем  е конкретният стимул, на който човекът реагира открито; тази реакция 
може да се отбелязва или оценява (например да се класифицира, да се оценява по 
скала или да се брои). Тъй като психологическите и образователните тестове са 
изградени от айтеми, данните, които те дават, са експлицитни и следователно 
обект на научно изследване.

По-просто казано, айтемите са конкретните въпроси или задачи, които из-
граждат теста. Задачите, представени в началото на тази глава, са примери на 
тестови айтеми. Откритата реакция е попълване или зачертаване на едно от 
местата:

DCBA GFE

Психологически тест  или образователен тест е набор от айтеми, които имат 
за цел да мерят характеристики на хората, които имат връзка с дадено поведение. 
Има много типове поведение. Откритото поведение е наблюдаемата активност 
на човека. Някои психологически тестове се опитват да мерят степента, до която 
някой може да се ангажира или „да излъчва“ определено открито поведение. 
Други тестове измерват до каква степен човекът се е ангажирал в миналото с 
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определено открито поведение. Поведението може да бъде и скрито, т.е. то се 
проявява вътрешно и не може да се наблюдава директно. Например вашите 
чувства и мисли са типове скрито поведение. Някои тестове се опитват да мерят 
подобно поведение. Психологическите и образователните тестове мерят минало 
или настоящо поведение. Някои се опитват да прогнозират бъдещо поведение, 
например степента на успех в колежа или в магистърска или докторска програма 
в университета.

Какво означава, когато някой има правилни 75 айтема на тест от 100 айтема? 
Едно от нещата, които това означава, разбира се, е, че на 75% от айтемите е от-
говорено правилно. В мног о ситуации обаче знаенето на процента правилни от-
говори на човека може да е подвеждащо. Да разгледаме два крайни примера. В 
единия случай от 100 студенти, които са положили изпит, 99 имат 90 и повече 
процента правилни отговори, а 1 има 75% правилни отговори. В друг случай 99 
от 100 студента имат 25 или по-малко процента правилни отговори, а 1 има 75% 
правилни отговори. Значението на резултатите може да се промени драстично в 
зависимост от това, колко добре определена извадка от хора полага даден тест. 
В първия случай резултат от 75% е слаб, защото е в дъното на разпределението; 
във втория случай 75% всъщност е върхов резултат. За да се справят с такива 
проблеми на интерпретацията, психолозите използват скàли , които свързват 
суровите резултати по тестовите айтеми с някакво дефинирано теоретично или 
емпирично разпределение. По-нататък в книгата ще научите повече за разпреде-
ленията.

Резултатите от тестовете може да са свързани с черти , които са дълготрайни 
характеристики или склонност да се реагира по определен начин. „Решимостта“, 
понякога разглеждана като „инат“, е пример на черта; „срамежливост“ е друг 
пример. Тестовите резултати може да са свързани със състояние , или конкретно 
условие или статус на човека. Например решителният човек след много спънки 
може да е в състояние на слабост и следователно да е по-малко склонен от обик-
новено да проявява решимост. Тестовете мерят много типове поведение.

Тип ове тестове
Точно както има много типове поведение, така има и много типове тестове. Тези, 
които могат да се дават само на един човек за даден период от време, са известни 
като индивидуални тестове  (вж. фигура 1.3). Екзаминаторът  или даващият 
теста го представя само на един човек в даден момент по същия начин, по който 
психотерапевтите работят само с един човек за даден времеви период. Групов 
тест , обратното, може да се дава на повече от един човек в даден период от време 
от един-единствен екзаминатор, например когато преподавател дава на всеки в 
курса даден тест по едно и също време.

Тестовете могат да се класифицират и според типа поведение, което измерват. 
Тестовете за способности съдържат айтеми, които могат да получават оценка от 
гледна точка на скорост, точност или и двете. На тест за способности колкото по-
бързи и по-точни са отговорите ви, толкова по-висок е резултатът ви за опре-
делена характеристика. Колкото повече алгебрични задачи можете правилно да 
решите за даден период от време, толкова по-висок е резултатът ви за способ-
ността ви да решавате такива задачи.

Исторически експертите са разграничавали постижения, дарба и интели-
гентност като различни типове способност. Постижението  се отнася до предишно 
учене. Тест, който измерва или оценява колко думи можете да пишете правилно, 
се нарича тест за постижения в правописа. Дарбата , обратното, се отнася до по-
тенциала за учене или за придобиване на определено умение. Тест за правописна 
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дарба измерва колко думи може би ще сте в състояние да пишете правилно след 
определено обучение и опит. Музикалната ви дарба се отнася отчасти до това, 
колко добре можете да се научите да свирите на музикален инструмент след оп-
ределен брой уроци. Традиционно разграничавана от постиженията и дарбата, 
интелигентността  се отнася до общия потенциал на човека да решава проблеми, 
да се адаптира към променящите се обстоятелства, да мисли абстрактно и да се 
възползва от опита. Когато казваме, че даден човек е „умен“, обикновено имаме 
предвид интелигентността. Когато баща гълчи дъщеря си, че не се е справила 
в училище толкова добре, колкото би могла, най-вероятно вярва, че тя не е из-
ползвала интелигентността си (общия потенциал), за да постига (да придобива 
нови познания).

Разграниченията между постижения, дарба и интелигентност невинаги са 
толкова ясни, защото и трите са силно взаимосвързани. Опитите за разделянето 
на предишното учене от потенциала за учене например не се успели. Предвид зна-
чителното припокрива не на тестовете за постижения, дарба и интелигентност и 
трите понятия са обхванати от термина човешки способности .

Фигура 1.3.
Индивидуално прилагане на тест

(Ann Chwatsky/Jeroboam.)

Има ясно разграничение между тестове за способности и личностни тестове. 
Докато тестовете за способности са свързани с капацитет или потенциал, лич-
ностните тестове  са свързани с открити и скрити склонности (диспозиции) на 
човека, например склонността човекът да демонстрира определено поведение 
или реакция в дадена ситуация. Например да оставаш изолиран от другите не 
изисква никакво специално умение или способност, но някои хора обикновено 
предпочитат или са склонни да остават изолирани. Личностните тестове мерят 
типично поведение.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA27 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName (Coated FOGRA27 \(ISO 12647-2:2004\))
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [411.024 609.449]
>> setpagedevice


